

株 主 各 位

愛知県春日井市如意申町五丁目12番地の8  
株 式 会 社 あ み や き 亭  
代表取締役社長 佐 藤 啓 介

## 第19回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、当社第19回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討いただきまして、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、平成26年6月10日(火曜日)午後6時までにご到着するようにご返送くださいますようお願い申し上げます。

敬 具

記

- |                 |  |
|-----------------|--|
| 1. 日 時          | 平成26年6月11日(水曜日)午前11時   |
| 2. 場 所          | 愛知県春日井市松新町一丁目5番地<br>ホテルプラザ勝川 2階 さくら<br>(末尾の会場ご案内図をご参照ください。)  |
| 3. 目的事項<br>報告事項 | 1. 第19期(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)<br>事業報告、連結計算書類並びに会計監査人及び監査役会の<br>連結計算書類監査結果報告の件<br>2. 第19期(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)<br>計算書類報告の件 |
| 決議事項            |  |
| 第1号議案           | 剰余金処分の件  |
| 第2号議案           | 取締役5名選任の件  |
| 第3号議案           | 補欠監査役1名選任の件  |

以 上

~~~~~  
当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出  
くださいますようお願い申し上げます。

なお、株主総会参考書類並びに事業報告、計算書類及び連結計算書類に修正が  
生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト(アドレス  
<http://www.amiyakitei.co.jp>)に掲載させていただきます。

## (添付書類)

# 事業報告

(平成25年4月1日から  
平成26年3月31日まで)

## 1. 企業集団の現況

### (1) 事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、米国経済の回復基調と政府による経済政策等の効果もあり、企業収益に改善が見られるなど、日本経済は全体として景気回復の兆しが現れております。

一方で、中国並びに新興国の経済動向や消費税増税に伴う個人消費の減退への懸念など、今後、国内景気の下振れ懸念があり、依然として不透明な状況で推移いたしております。

当業界におきましては、景気回復に伴い個人消費の消費マインドの改善により一部回復の兆しはあるものの、原材料価格や水道光熱費などの上昇、消費税増税に伴う消費マインド減退への懸念など、取巻く経営環境は引続き厳しい状況となっております。

このような環境の下、当社グループといたしましては、「食肉の専門集団」である強みを活かしたカット方法の改善による原価低減を行うとともに「お客様に喜んでいただき、選んでいただく店舗作り」を目指し、お客様にとって「安心・安全で美味しくて安い」価値感・満足感のある商品の提供に努めるなど他社との差別化を図り、既存店の強化を行ってまいりました。

当連結会計年度末の店舗数につきましては、あみやき亭4店舗（鈴鹿白子店、岐阜福光店、草加店、関店）を新規出店いたしました結果、196店舗となりました。

以上の結果、当連結会計年度の業績につきましては、売上高は、24,556百万円（前年同期比5.8%増）、損益面につきましては、カット方法の改善による歩留まり向上に伴う原価低減が寄与し、営業利益2,689百万円（前年同期比31.6%増）、経常利益2,755百万円（前年同期比30.7%増）、当期純利益1,678百万円（前年同期比44.7%増）と過去最高となりました。

また、株式会社あみやき亭単体の当事業年度の業績は、売上高20,683百万円（前年同期比4.6%増）、営業利益2,407百万円（前年同期比16.6%増）、経常利益2,524百万円（前年同期比16.5%増）、当期純利益1,424百万円（前年同期比16.5%増）と過去最高となりました。

事業別の状況は次のとおりであります。

#### <焼肉事業>

焼肉事業の当連結会計年度末の店舗数は、4店舗新規出店し、美濃路如意店を新業態ほろたん屋として業態変更した結果、130店舗となりました。内訳は、あみやき亭102店舗、どんどん13店舗、かるび家5店舗、スエヒロ館9店舗、ほろたん屋1店舗であります。

当社が経営する「あみやき亭」では、品質の向上に徹底的にこだわり「お客様にとって価値感・満足感のある商品」の提供に努め、既存店強化に努めてまいりました。

また、「食肉の専門集団」である強みを活かし、名古屋市場直送の新鮮な朝搾きホルモンをその日のうちにお客様へ提供する牛タンとホルモン専門店の「ほろたん屋」におきましては、引続きお客様に満足感・価値感のあるものとなるようさらに商品の磨きこみを行っております。

株式会社スエヒロレストランシステムが経営する焼肉「スエヒロ館」につきましては、「食肉の専門集団」である強みを活かして和牛を「チェーン店価格」で提供しております。

以上の結果、焼肉事業の当連結会計年度の売上高は、19,851百万円（前年同期比8.6%増）となりました。尚、既存店売上前年比は、4.4%増でした。

#### <焼鳥事業>

焼鳥事業の当連結会計年度末の店舗数は、57店舗であります。

焼鳥事業は、当社が経営する「元祖やきとり家美濃路」であります。

焼鳥事業におきまして、以前より最優先事項として内部取組みを行ってまいりましたが、徐々にではありますその成果が出つつあります。引続き焼きの技術向上はもとより基本の徹底や接客・サービスのレベル向上に向けた社員教育の取組みを行ってまいります。

以上の結果、焼鳥事業の当連結会計年度の売上高は、3,647百万円（前年同期比7.3%減）となりました。尚、既存店売上前年比は、5.6%減でした。

#### <その他の事業>

その他の事業の当連結会計年度末の店舗数は、9店舗であります。

内訳は、株式会社スエヒロレストランシステムが経営するレストランの「スエヒロ館」6店舗、居酒屋「楽市」3店舗であります。

レストランの「スエヒロ館」につきましては、「食肉の専門集団」である当社グループの強みを活かした低価格の「100%国産牛ハンバーグ」「国産牛ステーキ」を提供するハンバーグ・ステーキの専門店として、引続き品質

の向上に努めてまいりました。

また、居酒屋「楽市」につきましても、メニュー開発を行うとともに商品の品質向上やお客様の立場に立った接客・サービスの向上に努めてまいりました。

以上の結果、その他の事業の当連結会計年度の売上高は1,058百万円（前年同期比5.5%増）となりました。尚、既存店売上前年比は、5.5%増でした。

また、新規連結子会社であります株式会社アクトグループが展開している12店舗（焼肉事業2店舗、その他事業10店舗）につきましては、子会社決算日をみなし取得日として連結の範囲に含めているため、各事業の業績には含まれておりません。

## (2) 設備投資の状況

当連結会計年度中に実施いたしました設備投資の総額は、1,251百万円であり、主なものは次のとおりであります。

当連結会計年度中に取得及び完成した主な設備

|      |                 |      |
|------|-----------------|------|
| 焼肉事業 | あみやき亭鈴鹿白子店、草加店他 | 4店舗  |
|      | あみやき亭川崎駅東口店     | 土地取得 |

### (3) 直前3事業年度の財産及び損益の状況

#### ① 企業集団の財産及び損益の状況

| 区 分            | 第 16 期<br>平成23年3月期 | 第 17 期<br>平成24年3月期 | 第 18 期<br>平成25年3月期 | 第 19 期<br>(当連結会計年度)<br>平成26年3月期 |
|----------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------------------|
| 売 上 高(百万円)     | 22,346             | 21,660             | 23,210             | 24,556                          |
| 経 常 利 益(百万円)   | 2,237              | 1,602              | 2,108              | 2,755                           |
| 当 期 純 利 益(百万円) | 1,071              | 710                | 1,159              | 1,678                           |
| 1株当たり当期純利益 (円) | 156.43             | 103.78             | 169.27             | 245.01                          |
| 総 資 産(百万円)     | 14,530             | 14,662             | 16,168             | 17,991                          |
| 純 資 産(百万円)     | 11,365             | 11,871             | 12,807             | 14,211                          |
| 1株当たり純資産額 (円)  | 1,659.46           | 1,733.33           | 1,870.01           | 2,075.08                        |

(注) 1. 1株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式総数に基づき算出しております。

2. 当社は、平成25年10月1日付で株式1株につき100株の株式分割を行っております。1株当たり当期純利益及び1株当たり純資産額は、過年度における当該株式分割に伴う影響を加味して遡及修正を行った数値となっております。

#### ② 当社の財産及び損益の状況

| 区 分            | 第 16 期<br>平成23年3月期 | 第 17 期<br>平成24年3月期 | 第 18 期<br>平成25年3月期 | 第 19 期<br>(当事業年度)<br>平成26年3月期 |
|----------------|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------------------|
| 売 上 高(百万円)     | 19,411             | 18,947             | 19,770             | 20,683                        |
| 経 常 利 益(百万円)   | 2,269              | 1,822              | 2,166              | 2,524                         |
| 当 期 純 利 益(百万円) | 1,233              | 956                | 1,222              | 1,424                         |
| 1株当たり当期純利益 (円) | 180.10             | 139.65             | 178.53             | 208.00                        |
| 総 資 産(百万円)     | 14,276             | 14,714             | 16,097             | 17,396                        |
| 純 資 産(百万円)     | 11,510             | 12,262             | 13,261             | 14,411                        |
| 1株当たり純資産額 (円)  | 1,680.72           | 1,790.40           | 1,936.28           | 2,104.28                      |

(注) 1. 1株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式総数に基づき算出しております。

2. 当社は、平成25年10月1日付で株式1株につき100株の株式分割を行っております。1株当たり当期純利益及び1株当たり純資産額は、過年度における当該株式分割に伴う影響を加味して遡及修正を行った数値となっております。

#### (4) 対処すべき課題

##### ①人材の確保と育成

今後出店スピードを加速させる当社にとって、人材の確保と育成は最重要課題として位置付けております。

採用については、優秀なアルバイトスタッフを社員として採用することに全社的に取組むとともに、外食経験者を中心とした中途採用に加えて新卒採用も積極的に進めるなど、あらゆる手段を講じて積極的に人材の確保に努めてまいります。

人材育成については、月1回の全体会議や店長会議、経営大学、木鶏塾等において、社長自らが「企業理念」や「経営方針」等を講話し、従業員の意識向上に努めております。

また、新入社員研修及び焼肉事業等の「あみやき亭大学」と焼鳥事業の「美濃路大学」などで技術、知識を十分に教育できる体制を整えており、今後も当社グループの業容の拡大に合わせた教育体制をさらに発展させてまいります。

##### ②安全安心な商品の提供

商品の安全性は、最重要課題と認識しており、当社グループにおきましては、仕入食材の品質管理、加工段階における衛生管理、配送段階における温度管理と鮮度の維持において、社内体制を一層強化するとともに、信頼できる取引先の選定、指導・教育を行ってまいります。

##### ③新規出店

当社グループは更地契約のみならず建物賃借などあらゆる形態での新規出店に積極的に取組んでおります。また、新規出店に際してはドミナント展開を行っており、現在は関東地区において「あみやき亭」ブランドを認知していただけるようエリアドミナントでの新規出店を加速させること、並びに、平成26年1月に全株式を取得した株式会社アクトグループが持つ都心マーケットでのノウハウ取得による駅前立地への出店が重要課題であると考えております。

また、一層のマーケティング調査の強化や出店地域・場所の検討内容の充実と、今まで以上にローコスト店舗の開発を推進してまいります。

#### ④M&Aについて

当社は、平成21年11月に株式会社スエヒロレストランシステムの全株式取得、平成26年1月に株式会社アクトグループの全株式取得をし、M&Aにより新たな店舗ブランドとその店舗を取得いたしました。今後におきましても、事業拡大加速のひとつの手段として、売上及び収益の拡大に寄与し、店舗網の拡大が見込める可能性がある判断された事業譲渡や企業買収の案件につきましては検討してまいります。

#### (5) その他、会社の経営上重要な事項

該当事項はありません。

## (6) 重要な親会社及び子会社の状況

### ① 親会社の状況

該当事項はありません。

### ② 重要な子会社の状況

| 会社名                   | 資本金又は<br>出資金 | 当社の出資比率 | 主要な事業の内容                                                                                                   |
|-----------------------|--------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 株式会社スエヒロ<br>レストランシステム | 30百万円        | 100%    | 焼肉レストラン「スエヒロ館」<br>「かるび家」<br>「あみやき亭<br>プレミアム」<br>レストラン「スエヒロ館」<br>居酒屋「楽市」<br>の経営                             |
| 株式会社アクト<br>グループ       | 80百万円        | 100%    | 焼肉レストラン「ブラックホール」<br>寿司「すしまみれ」<br>イタリアン「スパッカナボ<br>リ」<br>ダイニング「島津」<br>「米助」<br>「官兵衛」<br>「黒田」<br>「黒田農場」<br>の経営 |

(注) 株式会社アクトグループは平成26年1月31日に全株式を取得し、2月28日  
をみなし取得日として連結の範囲に含めております。

## (7) 主要な事業内容 (平成26年3月31日現在)

- ① 焼肉レストラン 「あみやき亭」 「スエヒロ館」 「かるび家」  
「あみやき亭プレミアム」 「ブラックホール」 の経営
- ② 焼鳥専門店 「元祖やきとり家美濃路」 の経営
- ③ レストラン 「スエヒロ館」 の経営
- ④ 居酒屋 「楽市」 の経営
- ⑤ 寿司 「すしまみれ」 の経営
- ⑥ イタリアン 「スパッカナボリ」 の経営
- ⑦ ダイニング 「島津」 「米助」 「官兵衛」 「黒田」 「黒田農場」 の経営

## (8) 主要な営業所及び工場 (平成26年3月31日現在)

- ① 当社本社 愛知県春日井市
- ② 加工場 愛知県春日井市、神奈川県大和市
- ③ 直営店舗 208店舗



(9) 使用人の状況（平成26年3月31日現在）

① 企業集団の使用人の状況

| 使 用 人 数       | 前連結会計年度末比増減  |
|---------------|--------------|
| 475 (2,471) 名 | 80名増 (108名増) |

- (注) 1. 使用人数は就業人員（当社グループから社外への出向者を除き、社外から当社グループへの出向者を含むほか、常用パートを含んでおります。）であり、臨時雇用者数は、年間の平均人員を（ ）で記載しております。
2. 使用人数が当期80名（108名）増加しておりますが、これは株式会社アクトグループを新規連結子会社としたことによる増加73名（78名）を含んでおります。

② 当社の使用人の状況

| 使 用 人 数       | 前事業年度末比増減  |
|---------------|------------|
| 357 (2,044) 名 | 8名増 (55名増) |

- (注) 使用人数は就業人員であり、臨時雇用者数は、年間の平均人員を（ ）で記載していません。

(10) 主要な借入先の状況（平成26年3月31日現在）

該当事項はありません。

## 2. 会社の現況

### (1) 株式の状況（平成26年3月31日現在）

- |            |             |
|------------|-------------|
| ① 発行可能株式総数 | 14,400,000株 |
| ② 発行済株式の総数 | 6,848,800株  |
| ③ 株主数      | 7,464名      |
| ④ 大株主      |             |

| 株主名                        | 持株数       | 持株比率  |
|----------------------------|-----------|-------|
|                            | 株         | %     |
| チャレンジブイコーポレーション有限会社        | 2,499,000 | 36.49 |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）  | 565,400   | 8.26  |
| 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）    | 316,800   | 4.63  |
| 米久株式会社                     | 240,000   | 3.50  |
| 佐藤啓介                       | 205,000   | 2.99  |
| 野村信託銀行株式会社（信託口）            | 193,300   | 2.82  |
| 佐藤きい                       | 105,000   | 1.53  |
| BNYML-NON TREATY ACCOUNT   | 104,300   | 1.52  |
| 資産管理サービス信託銀行株式会社（証券投資信託口）  | 100,000   | 1.46  |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口1） | 52,400    | 0.77  |

(注) 自己株式は所有していません。

### ⑤ その他株式に関する重要な事項

当社は、全国証券取引所が公表した「売買単位の集約に向けた行動計画」の趣旨を鑑み、当社株式を上場している証券市場の利便性・流動性の向上に資するため、平成25年10月1日を効力発生日として、当社普通株式1株を100株に分割するとともに、単元株式数（売買単位）を100株とする単元株制度を採用いたしました。

なお、この株式分割及び単元株式数の変更に伴う投資単位の実質的変更はありません。

## (2) 会社役員 の 状況

### ① 取締役及び監査役の状況（平成26年3月31日現在）

| 地 位     | 氏 名  | 担当及び重要な兼職の状況                                  |
|---------|------|-----------------------------------------------|
| 代表取締役社長 | 佐藤啓介 | 株式会社エヒロレストランシステム代表取締役会長<br>株式会社アクトグループ代表取締役会長 |
| 常務取締役   | 千々和康 | 管 理 本 部 長                                     |
| 取 締 役   | 小坂治樹 | フ ー ド シ ス テ ム 部 長                             |
| 取 締 役   | 竹内隆盛 | 内 部 監 査 室 長                                   |
| 取 締 役   | 秋岡賢治 |                                               |
| 常勤監査役   | 山田修三 |                                               |
| 監 査 役   | 大西秀典 |                                               |
| 監 査 役   | 隅田慶彦 |                                               |

- (注) 1. 取締役秋岡賢治氏は、社外取締役であります。
2. 監査役山田修三、大西秀典及び隅田慶彦の各氏は、社外監査役であります。
3. 当社は監査役大西秀典氏を東京証券取引所及び名古屋証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。
4. 役員の異動
- (1)平成25年7月1日付  
専務取締役小坂治樹氏は、専務取締役から取締役となりました。
- (2)平成26年1月31日付  
代表取締役社長佐藤啓介氏は、新たに株式会社アクトグループの代表取締役会長に就任いたしました。

### ② 取締役及び監査役の報酬等の総額

| 区 分                | 支給人員     | 支給額           |
|--------------------|----------|---------------|
| 取 締 役<br>(うち社外取締役) | 5<br>(1) | 101百万円<br>(2) |
| 監 査 役<br>(うち社外監査役) | 3<br>(3) | 10<br>(10)    |
| 合 計                | 8        | 111           |

- (注) 1. 取締役の報酬限度額は、平成13年6月28日開催の第6回定時株主総会において年額300百万円以内（ただし、使用人分給与は含まない。）と決議いただいております。
2. 監査役の報酬限度額は、平成13年6月28日開催の第6回定時株主総会において年額60百万円以内と決議いただいております。

③ 社外役員に関する事項

イ 重要な兼職先と当社との関係（平成26年3月31日現在）  
該当事項はありません。

ロ 当事業年度における主な活動状況

・取締役会及び監査役会への出席状況（平成25年4月～平成26年3月）

|          | 取締役会（17回開催） |      | 監査役会（14回開催） |      |
|----------|-------------|------|-------------|------|
|          | 出席回数        | 出席率  | 出席回数        | 出席率  |
| 取締役 秋岡賢治 | 15回         | 88%  | 一回          | —%   |
| 監査役 山田修三 | 17回         | 100% | 14回         | 100% |
| 監査役 大西秀典 | 15回         | 88%  | 13回         | 93%  |
| 監査役 隅田慶彦 | 13回         | 76%  | 13回         | 93%  |

・取締役会における発言状況

社外取締役及び各社外監査役は、出席した取締役会においては、社外取締役及び社外監査役として、報告事項や決議事項について適宜質問するとともに、必要に応じて社外の立場から意見を述べております。

・監査役会における発言状況

各社外監査役は、出席した監査役会においては、社外監査役として行った監査の報告をし、他の監査役が行った監査について適宜質問するとともに、必要に応じて社外の立場から意見を述べております。

ハ 責任限定契約の内容の概要

該当事項はありません。

### (3) 会計監査人に関する事項

#### ① 名称 有限責任 あずさ監査法人

#### ② 報酬等の額

|                                     | 報酬等の額 |
|-------------------------------------|-------|
| 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額                 | 21百万円 |
| 当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 | 21百万円 |

(注) 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

#### ③ 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針

取締役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、監査役会の同意を得たうえで、又は、監査役会の請求に基づいて、会計監査人の解任又は不再任を株主総会の会議の目的とすることといたします。

監査役会は、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査役全員の同意に基づき監査役会が、会計監査人を解任いたします。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会におきまして、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。

### (4) 業務の適正を確保するための体制

取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他会社の業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要は以下のとおりであります。

#### ① 取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

「取締役会規程」に基づき、毎月取締役会を開催しております。

「取締役会規程」において、重要な業務執行について取締役会に付議すべき事項を具体的に定め、取締役会で決定を行っております。

監査役は、取締役会に出席し、取締役の業務執行状況について監視を行っております。

監査役と社長直轄の内部監査室は連携し、コンプライアンス体制の調査、法令並びに定款上の問題の有無を定期的に調査して、取締役会に報告し、問題点の把握・改善に努める体制となっております。

② 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

取締役の職務執行に係る情報は、「文書管理規程」に基づき、保存・管理しております。

③ 損失の危険の管理に関する規程その他の整備

管理本部長をリスク管理の統括責任者として、各部門の部門長を部門別のリスク管理責任者として、関連規程やマニュアル・ガイドラインを制定し、部門毎のリスク管理体制を構築しております。

④ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

将来の事業環境を見据えたうえで経営方針を定め、同方針を機軸に年度計画を策定しております。

経営に関する重要事項は、年度計画を踏まえて、月例及び随時に取締役会を開催し、審議・決定を行っております。

各部門においては、経営目標の達成と重要事項の推進に向けて活動し、毎週行われる部長会議で業績・進捗状況等について報告を通じて検証するほか、経営課題解決の議論を行っております。

上記についての実効性を確保するため、職務分掌規程、職務権限規程等、各種社内規程を整備し、取締役の権限及び責任の明確化を図り、取締役が適正かつ効率的に職務の執行を行い得る体制を構築しております。

⑤ 使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

管理本部長をコンプライアンス全体に関する統括責任者として、各部門の部門長を部門別のコンプライアンス責任者として、関連規程やマニュアル・ガイドラインを制定し、部門毎のコンプライアンス体制を構築しております。

使用人がコンプライアンス上、疑義ある行為を認知し、それを告発しても当該使用人に不利益な扱いを行わない「内部通報制度」を整備しております。

- ⑥ 会社並びに親会社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
- イ. 子会社の統括管理を管理部門が行い、各部門は担当事務に応じた管理を行っております。
  - ロ. 子会社の取締役、監査役を当社から派遣し、子会社の業務執行状況を監督、監査しております。
  - ハ. 子会社は当社との連携を保ちながら自社の事業規模、特性を踏まえ、自ら内部統制システムを整備しております。  
※子会社は、財務報告の信頼性確保のため、当社の定める「財務報告基本方針」に従い財務報告に係る内部統制を整備し、適切に運用しております。
- ⑦ 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項  
監査役がその必要を求めた場合には、これを置くことによりしております。
- ⑧ 前号の使用人の取締役からの独立性に関する事項  
補助の使用人を置く場合には、当該使用人への指揮権は監査役に委譲し、取締役からの独立性を確保します。
- ⑨ 取締役及び使用人が監査役に報告するための体制、その他の監査役への報告に関する体制  
監査役は、取締役会に出席し、取締役より、重要事項の報告を受け、関係書類の配布並びに詳細な説明を受けております。  
取締役及び使用人は、当社の業績または業績に与える重要な事項について監査役に報告し、職務の執行に関する法令違反、定款違反及び不正行為の事実、または当社に損害を及ぼす事実を知った時は、遅滞なく報告します。

⑩ その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制  
監査役は、必要に応じて取締役及び使用人に対し報告を求めることができるものとし、会計監査人、内部監査部門などと連携して当社の監査の実効性を確保します。

⑪ 反社会的勢力排除に向けた体制整備に関する内容

当社では、法令遵守規定に「法令、社内規定等あらゆるルールを厳格に遵守し、反社会的行為や倫理にもとる行為を排除する」と規定しており、すべての従業員（パート・アルバイトスタッフを含む）が反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方を理解し、実践に努めております。

社内での対応部署といたしましては管理本部総務部が中心となり、関係行政機関等と連携し、対応いたします。

また、新入社員研修をはじめとした各階層毎での社内研修においてコンプライアンス・マニュアル等を活用して研修を行っております。



## 連結貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位：百万円)

| 科 目                  | 金 額    | 科 目                    | 金 額    |
|----------------------|--------|------------------------|--------|
| <b>資 産 の 部</b>       |        | <b>負 債 の 部</b>         |        |
| <b>流 動 資 産</b>       | 7,878  | <b>流 動 負 債</b>         | 3,305  |
| 現金及び預金               | 7,124  | 買掛金                    | 1,042  |
| 預け金                  | 72     | 未払金及び未払費用              | 1,056  |
| 売掛金                  | 1      | 未払法人税等                 | 689    |
| 商品及び製品               | 51     | 賞与引当金                  | 131    |
| 原材料及び貯蔵品             | 196    | 株主優待引当金                | 3      |
| 繰延税金資産               | 183    | ポイント引当金                | 38     |
| その他                  | 247    | 資産除去債務                 | 2      |
| <b>固 定 資 産</b>       | 10,113 | その他                    | 340    |
| <b>有 形 固 定 資 産</b>   | 6,667  | <b>固 定 負 債</b>         | 474    |
| 建物                   | 4,656  | 負ののれん                  | 0      |
| 構築物                  | 327    | 繰延税金負債                 | 24     |
| 機械及び装置               | 167    | 資産除去債務                 | 309    |
| 車両運搬具                | 17     | その他                    | 140    |
| 器具及び備品               | 158    |                        |        |
| 土地                   | 1,336  | <b>負 債 合 計</b>         | 3,779  |
| 建設仮勘定                | 2      |                        |        |
| <b>無 形 固 定 資 産</b>   | 723    | <b>純 資 産 の 部</b>       |        |
| ソフトウェア               | 1      | <b>株 主 資 本</b>         | 14,210 |
| のれん                  | 679    | 資 本 金                  | 2,473  |
| その他                  | 42     | 資 本 剰 余 金              | 2,426  |
| <b>投 資 其 他 の 資 産</b> | 2,722  | 利 益 剰 余 金              | 9,310  |
| 投資有価証券               | 3      | その他の包括利益累計額            | 0      |
| 長期貸付金                | 264    | その他有価証券評価差額金           | 0      |
| 繰延税金資産               | 333    | <b>純 資 産 合 計</b>       | 14,211 |
| 差入保証金                | 1,271  |                        |        |
| 投資不動産                | 283    | <b>負 債 ・ 純 資 産 合 計</b> | 17,991 |
| その他                  | 564    |                        |        |
| <b>資 産 合 計</b>       | 17,991 |                        |        |

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております)

## 連結損益計算書

(平成25年4月1日から)  
(平成26年3月31日まで)

(単位：百万円)

| 科 目                         | 金 額   |        |
|-----------------------------|-------|--------|
| 売 上 高                       |       | 24,556 |
| 売 上 原 価                     |       | 8,971  |
| 売 上 総 利 益                   |       | 15,585 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費         |       | 12,895 |
| 営 業 利 益                     |       | 2,689  |
| 営 業 外 収 益                   |       |        |
| 受 取 利 息                     | 14    |        |
| 受 取 配 当 金                   | 0     |        |
| 受 取 賃 貸 料                   | 11    |        |
| 協 賛 金 収 入                   | 15    |        |
| そ の 他                       | 23    | 66     |
| 営 業 外 費 用                   |       |        |
| 不 動 産 賃 貸 費 用               | 1     | 1      |
| 経 常 利 益                     |       | 2,755  |
| 特 別 利 益                     |       |        |
| 固 定 資 産 売 却 益               | 1     |        |
| 受 取 保 険 金                   | 2     | 3      |
| 特 別 損 失                     |       |        |
| 固 定 資 産 除 却 損               | 22    |        |
| 減 損 損 失                     | 106   |        |
| 保 険 解 約 損                   | 4     |        |
| そ の 他                       | 8     | 142    |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益       |       | 2,616  |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税     | 1,065 |        |
| 法 人 税 等 調 整 額               | △126  | 938    |
| 少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益 |       | 1,678  |
| 当 期 純 利 益                   |       | 1,678  |

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております)

## 連結株主資本等変動計算書

(平成25年4月1日から)  
(平成26年3月31日まで)

(単位：百万円)

|                                   | 株 主 資 本 |           |           |             |
|-----------------------------------|---------|-----------|-----------|-------------|
|                                   | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 | 利 益 剰 余 金 | 株 主 資 本 合 計 |
| 平成25年4月1日<br>期首残高                 | 2,473   | 2,426     | 7,906     | 12,806      |
| 連結会計年度中の変動額                       |         |           |           |             |
| 剰余金の配当                            |         |           | △273      | △273        |
| 当期純利益                             |         |           | 1,678     | 1,678       |
| 株主資本以外の<br>項目の連結会計年度中<br>の変動額(純額) |         |           |           |             |
| 連結会計年度中の変動額合計                     | -       | -         | 1,404     | 1,404       |
| 平成26年3月31日<br>期末残高                | 2,473   | 2,426     | 9,310     | 14,210      |

|                                   | その他の包括利益累計額  |               | 純 資 産 合 計 |
|-----------------------------------|--------------|---------------|-----------|
|                                   | その他有価証券評価差額金 | その他の包括利益累計額合計 |           |
| 平成25年4月1日<br>期首残高                 | 0            | 0             | 12,807    |
| 連結会計年度中の変動額                       |              |               |           |
| 剰余金の配当                            |              |               | △273      |
| 当期純利益                             |              |               | 1,678     |
| 株主資本以外の<br>項目の連結会計年度中<br>の変動額(純額) | 0            | 0             | 0         |
| 連結会計年度中の変動額合計                     | 0            | 0             | 1,404     |
| 平成26年3月31日<br>期末残高                | 0            | 0             | 14,211    |

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております)

## 連結注記表

### 1. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記

連結の範囲に関する事項

- ・連結子会社の数 2社
- ・連結子会社の名称 株式会社スエヒロレストランシステム  
株式会社アクトグループ

株式会社アクトグループは平成26年1月31日に全株式を取得し、2月28日をみなし取得日として連結の範囲に含めております。

### 2. 会計処理基準に関する事項

#### (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

イ 有価証券

その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

ロ たな卸資産

評価基準は原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）によっております。

① 原材料・商品

先入先出法

② 製品

総平均法

③ 貯蔵品

最終仕入原価法

#### (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

イ 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）については定額法を採用しております。また当社は事業用定期借地権上の建物については耐用年数を借地期間、残存価額を零とする定額法によっております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 15年～31年

器具及び備品 3年～8年

ロ 無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

ハ 長期前払費用

定額法を採用しております。

## ニ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし残存価額を零とする定額法を採用しております。

### (3) 重要な引当金の計上基準

#### イ 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

#### ロ 賞与引当金

従業員賞与の支給に備えるため、将来の支給見込額のうち、当連結会計年度に対応する額を計上しております。

#### ハ 株主優待引当金

当社において、将来の株主優待券の利用による費用の発生に備えるため、株主優待券の利用実績率に基づいて、翌連結会計年度以降に発生すると見込まれる額を計上しております。

#### ニ ポイント引当金

将来のポイントサービスの利用による費用の発生に備えるため、ポイントサービスの利用実績率に基づいて、翌連結会計年度以降に発生すると見込まれる額を計上しております。

### (4) のれんの償却方法及び償却期間

のれんの償却については、15年間の定額法により償却しております。

### (5) その他連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

#### ① 退職給付に係る負債の計上基準

退職給付に係る負債は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における見込額に基づき、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を計上しております。

#### ② 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

## 3. 会計方針の変更に関する注記

該当事項はありません。

## 4. 連結貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額

6,611百万円

## 5. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

### (1) 発行済株式の総数に関する事項

| 株式の種類 | 当連結会計年度期首の株式数 | 当連結会計年度増加株式数 | 当連結会計年度減少株式数 | 当連結会計年度末の株式数 |
|-------|---------------|--------------|--------------|--------------|
| 普通株式  | 68,488株       | 6,780,312株   | 一株           | 6,848,800株   |

(注) 当社は、平成25年10月1日付で株式1株につき100株の株式分割を行っております。

## (2) 剰余金の配当に関する事項

### ① 配当金支払額等

イ. 平成25年6月12日開催の第18回定時株主総会決議による配当に関する事項

|            |            |
|------------|------------|
| ・配当金の総額    | 136百万円     |
| ・1株当たり配当金額 | 2,000円     |
| ・基準日       | 平成25年3月31日 |
| ・効力発生日     | 平成25年6月13日 |

ロ. 平成25年10月1日開催の取締役会決議による配当に関する事項

|            |             |
|------------|-------------|
| ・配当金の総額    | 136百万円      |
| ・1株当たり配当金額 | 2,000円      |
| ・基準日       | 平成25年9月30日  |
| ・効力発生日     | 平成25年12月10日 |

### ② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

平成26年6月11日開催予定の第19回定時株主総会において次のとおり付議いたします。

|            |            |
|------------|------------|
| ・配当金の総額    | 171百万円     |
| ・配当の原資     | 利益剰余金      |
| ・1株当たり配当金額 | 25円        |
| ・基準日       | 平成26年3月31日 |
| ・効力発生日     | 平成26年6月12日 |

(注) 当社は、平成25年10月1日付で1株を100株の割合で株式分割を実施しております。

## 6. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

#### ① 金融商品の状況に関する取組方針

当社グループは、必要な資金を主に自己資金で賄っており、余資は安全性の高い金融資産で運用しております。またデリバティブ取引は行っておりません。

#### ② 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である売掛金及び預け金は、取引先の信用リスクにさらされておりますが、回収までの期間はおおむね短期であり、貸倒実績率は低いものとなっております。当該リスクについては、取引先ごとに期日及び残高を管理するとともに、営業部が取引先の状況をモニタリングし、財務状況の悪化等を把握したときは速やかに対応するなどリスク軽減に努めております。

有価証券は、上場株式であり、主に業務上の関係を有する取引先企業の株式です。これらは、発行体等の信用リスク及び市場価格・為替・金利の変動リスクにさらされております。当該リスクについては、定期的にこれらの時価や発行体の財務状況等を把握し、リスク軽減に努めております。

長期貸付金は主に土地所有者への建物建設に伴う資金として、差入保証金は主に出店に伴う差入保証金であり、店舗建物所有者の信用リスクにさらされております。当該リスクについては、取引先ごとに期日及び残高を管理するとともに、開発部が取引先の状況をモニタリングし、財務状況の悪化等を把握したときは速やかに対応するなどリスク軽減に努めております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成26年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません。

|               | 連結貸借対照表計上額<br>(百万円) | 時価 (百万円) | 差額 (百万円) |
|---------------|---------------------|----------|----------|
| (1) 現金及び預金    | 7,124               | 7,124    | —        |
| (2) 預け金       | 72                  | 72       | —        |
| (3) 売掛金       | 1                   | 1        | —        |
| (4) 投資有価証券    | 3                   | 3        | —        |
| (5) 長期貸付金(純額) | 264                 | 283      | 18       |
| (6) 差入保証金(純額) | 1,271               | 1,179    | △92      |
| (7) 買掛金       | 1,042               | 1,042    | —        |
| (8) 未払金及び未払費用 | 1,056               | 1,056    | —        |
| (9) 未払法人税等    | 689                 | 689      | —        |

(注1) (1) 現金及び預金、(2) 預け金、(3) 売掛金

これらは短期間で決済される性格のものであるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいと言えることから、当該帳簿価額によっております。

(4) 投資有価証券

上場会社の株式であり、時価は取引所の価格によっております。

(5) 長期貸付金

事業に係る建設協力金であり、時価はその将来キャッシュ・フローをリスクフリー・レートに信用スプレッドを上乗せした割引率で割り引いた現在価値により算定しております。

(6) 差入保証金

事業に係る差入保証金であり、時価は将来キャッシュ・フローをリスクフリー・レートに信用スプレッドを上乗せした割引率で割り引いた現在価値により算定しております。

(7) 買掛金、(8) 未払金及び未払費用、(9) 未払法人税等

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

該当事項はありません。

## 7. 賃貸等不動産に関する注記

賃貸等不動産の総額に重要性が乏しいため、注記を省略しております。

## 8. 1株当たり情報に関する注記

- |                |           |
|----------------|-----------|
| (1) 1株当たり純資産額  | 2,075円08銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 245円01銭   |

(注) 1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益は、当連結会計年度に行いました株式の分割が当連結会計年度の期首に行われたものと仮定してそれぞれ算出しております。

## 9. 減損会計に関する注記

当社グループは、キャッシュ・フローを生み出す最小単位として店舗を基本にグルーピングしております。

営業活動から生ずる損益が継続してマイナスである店舗について、固定資産簿価を全額回収できる可能性が低いと判断した以下の資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失（106百万円）として特別損失に計上いたしました。

なお、当社回収可能価額は正味売却価額により算定しており、売却や他への転用が困難な資産は零評価しております。

| 場 所   | 用 途         | 種 類   | 減損損失（百万円） |
|-------|-------------|-------|-----------|
| 愛 知 県 | 営 業 店 6 店 舗 | 建 物 等 | 71        |
| 岐 阜 県 | 営 業 店 2 店 舗 | 建 物 等 | 35        |

減損損失の内訳は、次のとおりです。

| 固 定 資 産 の 種 類 | 減 損 損 失 （ 百 万 円 ） |
|---------------|-------------------|
| 建 物           | 94                |
| そ の 他         | 12                |
| 合 計           | 106               |

## 10. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。



## 11. 企業結合等に関する注記

(取得による企業結合)

### (1) 企業結合の概要

#### ① 被取得企業の名称及び事業の内容

被取得企業の名称 株式会社アクトグループ

事業の内容 飲食業（寿司店、焼肉店、ダイニング及びイタリアンレストラン等）

#### ② 企業結合を行った主な理由

株式会社アクトグループは、新宿エリアといった都心部を中心に寿司業態の「すしまみれ」、焼肉業態の「ブラックホール」、ダイニング業態を合計12店舗展開しており、株式取得により課題でありました都心マーケットにおける事業領域の開拓について、東京都心マーケットにおけるビジネス展開に関するノウハウや店舗開発のノウハウを取得し、既存業態へ応用することで、成長力を一層加速させ、グループ全体の更なる成長を目指しております。

#### ③ 企業結合日

平成26年1月31日

#### ④ 企業結合の法的形式

株式取得

#### ⑤ 企業結合後の名称

株式会社アクトグループ

#### ⑥ 取得した議決権比率

100%

#### ⑦ 取得企業を決定するに至った主な根拠

現金を対価とする株式取得

### (2) 連結計算書類に含まれている被取得企業の業績の期間

みなし取得日を平成26年2月28日としている為、連結計算書類に被取得企業の業績は含まれておりません。

### (3) 被取得企業の取得原価及びその内訳

取得の対価 1,550百万円

取得に直接要した費用 22百万円

取得原価 1,572百万円

### (4) 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

① 発生したのれんの金額 679百万円

#### ② 発生原因

シナジー効果による収益性向上によって期待される超過収益力であります。

#### ③ 償却方法及び償却期間

15年間の定額法により償却しております。

(5) 企業結合日に受け入れた資産及び引き受けた負債の額並びにその主な内訳

|      |          |
|------|----------|
| 流動資産 | 715百万円   |
| 固定資産 | 444百万円   |
| 資産合計 | 1,160百万円 |
| 流動負債 | 222百万円   |
| 固定負債 | 35百万円    |
| 負債合計 | 257百万円   |

## 12. 資産除去債務関係の注記

資産除去債務のうち連結貸借対照表に計上しているもの

(1) 当該資産除去債務の概要

店舗等の不動産賃貸契約及び定期借地権契約に伴う原状回復義務等であります。

(2) 当該資産除去債務の金額の算定方法

使用見込期間を当該契約の契約期間及び建物の耐用年数（主に20年）と見積り、割引率は当該使用見込期間に見合う国債の流通利回り（主に1.44%）を使用して資産除去債務の金額を算定しております。

(3) 当連結会計年度における当該資産除去債務の総額の増減

|                  |               |
|------------------|---------------|
| 期首残高             | 265百万円        |
| 有形固定資産の取得に伴う増加額  | 4百万円          |
| 新規連結子会社の取得に伴う増加額 | 38百万円         |
| 時の経過による調整額       | 5百万円          |
| 資産除去債務の履行による減少額  | <u>△1百万円</u>  |
| 期末残高             | <u>312百万円</u> |

## 貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位：百万円)

| 科 目                   | 金 額           | 科 目                    | 金 額           |
|-----------------------|---------------|------------------------|---------------|
| <b>資 産 の 部</b>        |               | <b>負 債 の 部</b>         |               |
| <b>流 動 資 産</b>        | <b>6,885</b>  | <b>流 動 負 債</b>         | <b>2,701</b>  |
| 現金及び預金                | 6,226         | 買掛金                    | 879           |
| 預け金                   | 60            | リース債務                  | 3             |
| 売掛金                   | 0             | 未払金                    | 145           |
| 商品及び製品                | 34            | 未払費用                   | 628           |
| 原材料及び貯蔵品              | 165           | 未払法人税等                 | 659           |
| 前払費用                  | 132           | 未払消費税等                 | 120           |
| 繰延税金資産                | 115           | 預り金                    | 69            |
| 1年内回収予定の<br>関係会社長期貸付金 | 118           | 前受収益                   | 31            |
| その他                   | 31            | 賞与引当金                  | 88            |
| <b>固 定 資 産</b>        | <b>10,510</b> | 株主優待引当金                | 3             |
| <b>有 形 固 定 資 産</b>    | <b>5,058</b>  | ポイント引当金                | 34            |
| 建物                    | 3,563         | その他                    | 35            |
| 構築物                   | 258           | <b>固 定 負 債</b>         | <b>282</b>    |
| 機械及び装置                | 116           | リース債務                  | 50            |
| 車両運搬具                 | 14            | 資産除去債務                 | 222           |
| 器具及び備品                | 134           | 長期リース資産減損勘定            | 9             |
| 土地                    | 968           | <b>負 債 合 計</b>         | <b>2,984</b>  |
| 建設仮勘定                 | 2             | <b>純 資 産 の 部</b>       |               |
| <b>無 形 固 定 資 産</b>    | <b>40</b>     | <b>株 主 資 本</b>         | <b>14,411</b> |
| ソフトウェア                | 0             | 資本金                    | 2,473         |
| その他                   | 39            | 資本剰余金                  | 2,426         |
| <b>投資その他の資産</b>       | <b>5,411</b>  | 資本準備金                  | 2,426         |
| 投資有価証券                | 0             | <b>利 益 剰 余 金</b>       | <b>9,510</b>  |
| 関係会社株式                | 1,572         | 利益準備金                  | 36            |
| 長期貸付金                 | 190           | その他利益剰余金               | 9,474         |
| 関係会社長期貸付金             | 1,818         | 別途積立金                  | 6,100         |
| 長期前払費用                | 204           | 繰越利益剰余金                | 3,374         |
| 繰延税金資産                | 333           | <b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b> | <b>0</b>      |
| 差入保証金                 | 683           | その他有価証券評価差額金           | 0             |
| 投資不動産                 | 283           | <b>純 資 産 合 計</b>       | <b>14,411</b> |
| 保険積立金                 | 324           | <b>負 債 ・ 純 資 産 合 計</b> | <b>17,396</b> |
| <b>資 産 合 計</b>        | <b>17,396</b> |                        |               |

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております)

# 損 益 計 算 書

(平成25年4月1日から)  
(平成26年3月31日まで)

(単位：百万円)

| 科 目                     | 金 額   |        |
|-------------------------|-------|--------|
| 売 上 高                   |       | 20,683 |
| 売 上 原 価                 |       | 7,668  |
| 売 上 総 利 益               |       | 13,014 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費     |       | 10,607 |
| 営 業 利 益                 |       | 2,407  |
| 営 業 外 収 益               |       |        |
| 受 取 利 息                 | 52    |        |
| 受 取 配 当 金               | 0     |        |
| 受 取 賃 貸 料               | 36    |        |
| 協 賛 金 収 入               | 6     |        |
| そ の 他                   | 23    | 118    |
| 営 業 外 費 用               |       |        |
| 不 動 産 賃 貸 費 用           | 1     | 1      |
| 経 常 利 益                 |       | 2,524  |
| 特 別 利 益                 |       |        |
| 固 定 資 産 売 却 益           | 1     |        |
| 受 取 保 険 金               | 2     | 3      |
| 特 別 損 失                 |       |        |
| 固 定 資 産 除 却 損           | 22    |        |
| 減 損 損 失                 | 106   |        |
| 保 険 解 約 損               | 4     |        |
| そ の 他                   | 3     | 136    |
| 税 引 前 当 期 純 利 益         |       | 2,391  |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 | 1,039 |        |
| 法 人 税 等 調 整 額           | △72   | 967    |
| 当 期 純 利 益               |       | 1,424  |

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております)

# 株主資本等変動計算書

(平成25年4月1日から)  
(平成26年3月31日まで)

(単位：百万円)

|                                 | 株 主 資 本 |           |         |           |          |         |         | 株主資本合計 |
|---------------------------------|---------|-----------|---------|-----------|----------|---------|---------|--------|
|                                 | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 |         | 利 益 剰 余 金 |          |         |         |        |
|                                 |         | 資本準備金     | 資本剰余金合計 | 利益準備金     | その他利益剰余金 |         | 利益剰余金合計 |        |
|                                 |         |           |         |           | 別途積立金    | 繰越利益剰余金 |         |        |
| 平成25年4月1日<br>期首残高               | 2,473   | 2,426     | 2,426   | 36        | 6,100    | 2,223   | 8,360   | 13,261 |
| 事業年度中の変動額                       |         |           |         |           |          |         |         |        |
| 剰余金の配当                          |         |           |         |           |          | △273    | △273    | △273   |
| 当期純利益                           |         |           |         |           |          | 1,424   | 1,424   | 1,424  |
| 株主資本以外の<br>項目の事業年度中<br>の変動額(純額) |         |           |         |           |          |         |         |        |
| 事業年度中の変動額合計                     | —       | —         | —       | —         | —        | 1,150   | 1,150   | 1,150  |
| 平成26年3月31日<br>期末残高              | 2,473   | 2,426     | 2,426   | 36        | 6,100    | 3,374   | 9,510   | 14,411 |

|                                 | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 |            | 純 資 産 合 計 |
|---------------------------------|-----------------|------------|-----------|
|                                 | その他有価証券評価差額金    | 評価・換算差額等合計 |           |
| 平成25年4月1日<br>期首残高               | 0               | 0          | 13,261    |
| 事業年度中の変動額                       |                 |            |           |
| 剰余金の配当                          |                 |            | △273      |
| 当期純利益                           |                 |            | 1,424     |
| 株主資本以外の<br>項目の事業年度中<br>の変動額(純額) | △0              | △0         | △0        |
| 事業年度中の変動額合計                     | △0              | △0         | 1,150     |
| 平成26年3月31日<br>期末残高              | 0               | 0          | 14,411    |

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております)

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有価証券の評価基準及び評価方法

・ 其他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

・ 子会社及び関連会社株式

移動平均法による原価法

##### ② たな卸資産の評価基準及び評価方法

評価基準は原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）によっております。

・ 商品・原材料

先入先出法

・ 製品

総平均法

・ 貯蔵品

最終仕入原価法

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法によっております。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）については定額法によっております。また、当社は事業用定期借地権上の建物については耐用年数を借地期間、残存価額を零とする定額法によっております。

（主な耐用年数）

建物 15年～31年

器具及び備品 3年～8年

##### ② 無形固定資産

・ 自社利用のソフトウェア

社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

・ その他の無形固定資産

定額法によっております。

##### ③ 長期前払費用

定額法によっております。

##### ④ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし残存価額を零とする定額法を採用しております。

#### (3) 引当金の計上基準

##### ① 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

##### ② 賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、将来の支給見込額のうち、当事業年度に対応する額を計上しております。

- ③ 株主優待引当金 将来の株主優待券の利用による費用の発生に備えるため、株主優待券の利用実績率に基づいて、翌事業年度以降に発生すると見込まれる額を計上しております。
- ④ ポイント引当金 将来のポイントサービスの利用による費用の発生に備えるため、ポイントサービスの利用実績率に基づいて、翌事業年度以降に発生すると見込まれる額を計上しております。

(4) リース取引の処理方法

当社の所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年4月1日より前のリース取引については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっております。

(5) その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計基準は税抜方式によっております。

2. 会計方針の変更に関する注記

該当事項はありません。

3. 貸借対照表に関する注記

- (1) 有形固定資産の減価償却累計額 5,203百万円
- (2) 関係会社に関する（区分表示したものを除く）金銭債権及び金銭債務
  - 買掛金 47百万円
  - 未収入金 20百万円
- (3) 取締役、監査役に対する金銭債権及び金銭債務
  - 金銭債権 1百万円

#### 4. 損益計算書に関する注記

|           |        |
|-----------|--------|
| 関係会社との取引高 |        |
| 営業取引      | 488百万円 |
| 営業取引以外の取引 | 61百万円  |

#### 5. 税効果会計に関する注記

##### (1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

|            |        |
|------------|--------|
| 繰延税金資産     |        |
| 未払事業税      | 47百万円  |
| 賞与引当金繰入超過額 | 31百万円  |
| 少額固定資産     | 3百万円   |
| 減価償却超過額    | 135百万円 |
| 事業用定期借地権   |        |
| 仲介手数料      | 36百万円  |
| 前受収益       | 11百万円  |
| 減損損失       | 117百万円 |
| 資産除去債務     | 78百万円  |
| その他        | 25百万円  |
| 繰延税金資産小計   | 486百万円 |
| 繰延税金資産合計   | 486百万円 |
| 繰延税金負債     |        |
| 資産除去債務     | 37百万円  |
| 繰延税金負債合計   | 0百万円   |
| 繰延税金資産の純額  | 449百万円 |

##### (2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間の主要な差異要因の内訳

|                    |       |
|--------------------|-------|
| 法定実効税率             | 37.7% |
| (調整)               |       |
| 交際費等永久に損金に算入されない項目 | 0.4%  |
| 住民税均等割額            | 2.2%  |
| その他                | 0.2%  |
| 税効果会計適用後の法人税等の負担率  | 40.4% |

##### (3) 法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成26年法律第十号)が平成26年3月31日に公布され、平成26年4月1日以後に開始する事業年度から復興特別法人税が課されないことになりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は平成26年4月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については従来の37.7%から35.3%になります。

この税率変更による繰延税金資産の金額(繰延税金負債を控除した金額)及び、法人税等調整額への影響は軽微であります。



## 6. リースにより使用する固定資産に関する注記

貸借対照表に計上した固定資産のほか、店舗建物の一部については所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

- (1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額、減損損失累計額相当額及び期末残高相当額

|    | 取得価額相当額 | 減価償却累計額相当額 | 減損損失累計額相当額 | 期末残高相当額 |
|----|---------|------------|------------|---------|
| 建物 | 369百万円  | 197百万円     | 15百万円      | 156百万円  |

なお、取得価額相当額は、有形固定資産の期末残高等の占める未経過リース料期末残高の割合が低いため、「支払利子込み法」により算定しております。

- (2) 未経過リース料期末残高相当額

|      |        |
|------|--------|
| 1年以内 | 14百万円  |
| 1年超  | 132百万円 |
| 合計   | 147百万円 |

リース資産減損勘定期末 10百万円

なお、未経過リース料期末残高相当額は、有形固定資産の期末残高等に占める未経過リース料期末残高の割合が低いため、「支払利子込み法」により算定しております。

- (3) 支払リース料及び減価償却費相当額

|          |       |
|----------|-------|
| 支払リース料   | 22百万円 |
| 減価償却費相当額 | 18百万円 |

- (4) 減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

## 7. 関連当事者との取引に関する注記

| 種類  | 会社等の名称            | 議決権等の所有割合 | 関連当事者との関係 | 取引内容            | 取引金額<br>(百万円) | 科目                | 期末残高<br>(百万円) |
|-----|-------------------|-----------|-----------|-----------------|---------------|-------------------|---------------|
| 子会社 | 株式会社<br>エレクトロシステム | 100%      | 資金の援助     | 資金の貸付           | —             | 1年内回収予定の関係会社長期貸付金 | 118           |
|     |                   |           |           | 資金の回収           | 168           | 長期貸付金             | 1,818         |
|     |                   |           |           | 利息の受取<br>(注1)   | 37            | —                 | —             |
|     |                   |           | 店舗の賃貸     | 固定資産の賃貸<br>(注2) | 24            | —                 | —             |

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 市場金利を勘案した利率を合理的に決定しております。

(注2) 近隣時価、近隣賃貸料を勘案して合理的に決定しております。

## 8. 1株当たり情報に関する注記

|                |           |
|----------------|-----------|
| (1) 1株当たり純資産額  | 2,104円28銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 208円00銭   |

(注) 1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益は、当事業年度に行いました株式の分割が当事業年度の期首に行われたものと仮定してそれぞれ算出しております。

#### 9. 減損会計に関する注記

当社は、キャッシュ・フローを生み出す最小単位として店舗を基本にグルーピングしております。

営業活動から生ずる損益が継続してマイナスである店舗について、固定資産簿価を全額回収できる可能性が低いと判断した以下の資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失(106百万円)として特別損失に計上いたしました。

なお、当社回収可能価額は正味売却価額により算定しており、売却や他への転用が困難な資産は零評価しております。

| 場 所   | 用 途         | 種 類   | 減損損失(百万円) |
|-------|-------------|-------|-----------|
| 愛 知 県 | 営 業 店 6 店 舗 | 建 物 等 | 71        |
| 岐 阜 県 | 営 業 店 2 店 舗 | 建 物 等 | 35        |

減損損失の内訳は、次のとおりです。

| 固 定 資 産 の 種 類 | 減 損 損 失 ( 百 万 円 ) |
|---------------|-------------------|
| 建 物           | 94                |
| そ の 他         | 12                |
| 合 計           | 106               |

#### 10. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

#### 11. 資産除去債務関係の注記

資産除去債務のうち貸借対照表に計上しているもの

##### (1) 当該資産除去債務の概要

店舗等の不動産賃貸契約及び定期借地権契約に伴う原状回復義務等であります。

##### (2) 当該資産除去債務の金額の算定方法

使用見込期間を当該契約の契約期間及び建物の耐用年数(主に20年)と見積り、割引率は当該使用見込期間に見合う国債の流通利回り(主に1.44%)を使用して資産除去債務の金額を算定しております。

##### (3) 当事業年度における当該資産除去債務の総額の増減

|                 |               |
|-----------------|---------------|
| 期首残高            | 215百万円        |
| 有形固定資産の取得に伴う増加額 | 4百万円          |
| 時の経過による調整額      | 4百万円          |
| 資産除去債務の履行による減少額 | <u>△1百万円</u>  |
| 期末残高            | <u>222百万円</u> |

# 連結計算書類に係る会計監査報告

## 独立監査人の監査報告書

平成26年5月9日

株式会社あみやき亭  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

|                    |       |   |   |   |   |
|--------------------|-------|---|---|---|---|
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 山 | 田 | 順 | Ⓜ |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 楠 | 元 | 宏 | Ⓜ |

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、株式会社あみやき亭の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社あみやき亭及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

# 計算書類に係る会計監査報告

## 独立監査人の監査報告書

平成26年5月9日

株式会社あみやき亭  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

|                    |       |   |   |   |   |
|--------------------|-------|---|---|---|---|
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 山 | 田 | 順 | Ⓔ |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 楠 | 元 | 宏 | Ⓔ |

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社あみやき亭の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの第19期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

## 監査役会の監査報告

### 監 査 報 告 書

当監査役会は、平成25年4月1日から平成26年3月31日までの第19期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

#### 1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制(内部統制システム)について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」(会社計算規則第131条各号に掲げる事項)を「監査に関する品質管理基準」(平成17年10月28日企業会計審議会)等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表)及びその附属明細書並びに連結計算書類(連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表)について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

一、事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。

二、取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

三、内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人有限責任 あずさ監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

### (3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人有限責任 あずさ監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成26年5月10日

株式会社あみやき亭 監査役会

常勤監査役(社外監査役) 山 田 修 三 ㊟

監 査 役(社外監査役) 大 西 秀 典 ㊟

監 査 役(社外監査役) 隅 田 慶 彦 ㊟

以 上

## 株主総会参考書類

### 第1号議案 剰余金処分の件

剰余金処分につきましては、当期の業績並びに今後の事業展開等を勘案し、内部留保にも意を用い以下のとおりといたしたいと存じます。

#### 期末配当に関する事項

第19期の期末配当につきましては、以下のとおりといたしたいと存じます。

- ① 配当財産の種類  
金銭といたします。
- ② 配当財産の割当てに関する事項及びその総額  
当社普通株式1株につき金25円といたしたいと存じます。  
なお、この場合の配当総額は171,220,000円となります。
- ③ 剰余金の配当が効力を生じる日  
平成26年6月12日といたしたいと存じます。

## 第2号議案 取締役5名選任の件

取締役全員（5名）は、本総会終結の時をもって任期満了となりますので、取締役5名の選任をお願いするものであります。

取締役候補者は、次のとおりであります。

| 候補者番号 | 氏名<br>(生年月日)                           | 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況                                                                                                                                            | 所有する当社の株式数 |
|-------|----------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 1     | さ とう けい すけ<br>佐 藤 啓 介<br>(昭和25年9月8日)   | 平成7年6月 当社代表取締役社長（現任）<br>（重要な兼職の状況）<br>株式会社スエヒロレストランシステム代表取締役会長<br>株式会社アクトグループ代表取締役会長                                                                          | 205,000株   |
| 2     | ち ぢ お やすし<br>千 々 和 康<br>(昭和32年9月15日)   | 平成15年12月 当社入社<br>平成16年1月 当社経営戦略室長<br>平成18年6月 当社取締役経営戦略室長<br>平成19年6月 当社取締役管理本部長<br>平成21年11月 当社常務取締役管理本部長（現任）                                                   | 1,700株     |
| 3     | たけ うち たか もり<br>竹 内 隆 盛<br>(昭和33年6月12日) | 平成11年6月 当社入社<br>平成14年2月 当社管理本部長<br>平成14年3月 当社取締役管理本部長<br>平成19年6月 当社取締役経理部長<br>平成20年12月 当社取締役内部監査室長（現任）                                                        | 11,800株    |
| 4     | さ とう ひろ し<br>佐 藤 裕 士<br>(昭和47年11月17日)  | 平成15年12月 当社入社<br>平成24年7月 株式会社スエヒロレストランシステム社長（現任）                                                                                                              | 619株       |
| 5     | あき おか けん じ<br>秋 岡 賢 治<br>(昭和20年3月2日)   | 昭和42年4月 プリマハム株式会社入社<br>平成12年2月 プリマハム株式会社東京支社長<br>平成13年6月 プリマハム株式会社取締役<br>平成14年4月 プリマハム株式会社常務執行役員<br>営業本部長<br>平成22年4月 プライムデリカ株式会社非常勤監査役<br>平成22年6月 当社社外取締役（現任） | 一株         |

- (注) 1. 上記の各候補者と当社との間には、特別な利害関係はありません。
2. 取締役候補者秋岡賢治氏は、社外取締役候補者であります。
3. 取締役候補者秋岡賢治氏は、現に当社の社外取締役であり、就任してからの年数は、本総会終結の時をもって4年となります。
4. 取締役候補者佐藤裕士氏の所有株式数には、あみやき亭従業員持株会名義の実質的所有株式数が含まれております。



5. 社外取締役候補者とする理由について

秋岡賢治氏につきましては、経営に関する豊富な経験と知識を取締役に就任された場合に当社の経営に活かしていただくため、社外取締役として選任をお願いするものであります。

### 第3号議案 補欠監査役1名選任の件

法令又は定款に定める監査役の員数を欠くことになる場合に備え、補欠監査役1名の選任をお願いするものであります。

なお、本議案の提出につきましては、監査役会の同意を得ております。また、候補者からは、監査役が任期中に退任し、法令に定める監査役の員数を欠く場合に、監査役に就任する旨の承諾を得ております。

補欠監査役候補者は次のとおりであります。

| 氏名<br>(生年月日)                    | 略歴、地位及び重要な兼職の状況                                                                                                                                                                 | 所有する当社の株式数 |
|---------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| なかにしやすひろ<br>中西安廣<br>(昭和23年7月5日) | 昭和42年4月 協同飼料株式会社入社<br>昭和52年5月 米久株式会社入社<br>昭和63年5月 米久株式会社取締役<br>平成13年5月 米久株式会社常務取締役<br>平成20年5月 米久株式会社取締役常務執行役員営業本部長<br>平成22年5月 米久株式会社取締役専務執行役員営業本部長<br>平成26年5月 米久株式会社顧問(非常勤)(現任) | 13,200株    |

- (注) 1. 上記の候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
2. 補欠監査役候補者中西安廣氏は、補欠の社外監査役候補者として選任するものであります。
3. 補欠の社外監査役候補者とする理由について  
中西安廣氏につきましては、上場企業の役員として培われた内部統制知識を監査役に就任された場合に当社の監査体制に活かしていただくため、補欠の社外監査役として選任をお願いするものであります。

以上

メ モ

A series of 18 horizontal dashed lines for writing.

